## **Universitäts- und Landesbibliothek Tirol**

**Innsbrucker Festgruss von der Philosophischen Fakultät  
dargebracht der 50. Versammlung deutscher Philologen  
und Schulmänner in Graz**

**Versammlung Deutscher Philologen und Schulmänner**

**Innsbruck, 1909**

De codice Mutinensi 145 librorum minorum Xenophontis Plutarchi aliorum  
scripsit. Von Ernestus Kalinka

[urn:nbn:at:at-ubi:2-8756](#)

## De codice Mutinensi 145

librorum minorum Xenophontis Plutarchi aliorum

scripsit

**Ernestus Kalinka.**

---

Libellum qui in codicibus inscribitur Ξενοφῶντος Ἀθηναίων πολιτεία cum iam in eo sit ut interpretatione commentariisque instructum mox in publico proponam, magni mea interest quaestionem de codice Xenophontis Mutinensi dudum institutam ad finem perducere, quippe qui inter codices nec multos neque antiquos aut egregios quibus ille liber memoriae proditur locum sane insignem occupare videatur. accedit quod aliorum quoque minorum Xenophontis librorum editoribus et interpretibus non inutile spero fore notitiam huius codicis nondum satis explorati quam plenissimam et certissimam tandem nancisci, praesertim cum nemo quem quidem sciam post me accuratiore eum studio aggressus Xenophontis libros minores omnes in eo perscrutatus sit.

Scriptus autem est ille codex, qui complectitur 133 folia 0<sup>·</sup>21 <sup>m</sup> lata et 0<sup>·</sup>28 <sup>m</sup> alta, in charta solida quae membranae speciem prae se fert saeculo XV. id quod elucet e formis et litterarum et compendiorum quarum iam exempla e libris Xenophontis minoribus repetita proferam. ac primum quidem statuendum est magnum terminationum numerum per compendia scriptum esse velut ov et ος, ων et ως, αν and ας, εν and εις, αις and οις, ης and ται, quae compendia omnia supra litteras antecedentes posita formas habent XV saeculo usitatas, vid. Wattenbach Anleitung zur griechischen Paläographie <sup>2</sup> 1877, Gardt-

hausens Griechische Paläographie 1879, Blas in corporis illius quod Ivan Müller composit et inscripsit Handbuch der klassischen Altertumswissenschaft volumine I<sup>2</sup> (1892) p. 323 tab. III, Zereteli libellum de compendiis scripturae Graecae 1904. tamen pauca addenda sunt.<sup>1)</sup> etenim compendium terminationis ov, ubi litteram v ita sequitur ut haec ipsa quoque supra reliquas litteras scripta formam habeat litterae H similem, cum hac coniungi solet et usque ad imum produci quo facilius accentus acutus possit medium transire; compendium ὁ syllabae ος numquam repperi nisi iuxta accentum gravem ὁ velut in vocibus πρὸς ἀνδρὸς μηδενὸς; numquam est simplex compendium syllabae ων id quod Wattenbach et Gardthausen 260 contendere videntur (conf. Zereteli tab. XI), sed iam auctum accentu circumflexo qui hoc vel alio modo coniungitur cum compendio; compendii terminationis ως priore tantum parte adquiescebat librarius ubicumque accentum acutum cum eo copulandi occasio erat; eodemque signo colligato cum accentu acuto utebatur ad significandam terminationem εως (conf. Gardthausen 259, Zereteli tab. XI) in nominibus qualia sunt πόλεως φύσεως δυνάμεως θέσεως; compendium syllabae ας cum littera antecedente si modo ipsa quoque supra versum est scripta coniungitur; compendium terminationis εω non appareat nisi accentu circumflexo quasi contegitur; compendium syllabae ης semper coniunctum cum littera antecedente quae ipsa quoque supra versum posita est librarius incipere solebat a parte inferiore, id quod ne apud Zeretelium quidem repperi, et accedunt formae nonnullae singulares (σχολῆς -μένης ὠτῆς); denique compendium terminationis ται supra v positum non admisit nisi ubi versus finitur. paulum vero recedit a forma frequentata compendium terminationis ην quod linea librata cum obliqua coniuncta efficitur. minus abhorret a forma usitata compendium syllabae ους; cui

1) *μη. μοτ. πρό. φυ. δικαστής της απόφασης*  
*δελτίον της απόφασης της δικαστηρίου της Ελλάδας για την παραβολή της στην Διεθνή Δικαιοσύνη της Αθήνας*

si μεν antecedit, huius loco notum illud compendium substitui solet. deinde sicut κατα redditur littera χ cui laqueus quidam adnectitur et littera τ simplici supra eam scripta, ita ad syllabam μα significandam litterae μ laqueus similis, qui quidem compendio nominis μέσω ornatui tantum videtur esse, semper additur; supra quam scribitur terminatio σιν aut pro terminationibus τα et τι littera τ duobus punctis eo ordine ornata quem praeter ceteros Wattenbach docuit; eodemque modo τι scribitur in δηλονότι. praeterea in scribendo hoc codice contrahebantur formae nominum ἀνθρωπος et ἀνθρώπινος atque etiam forma φιλάνθρωπα ita ut litterae mediae θρωπ omittentur et linea librata supra ν duceretur; similiter in formis substantivi πατρίς et in adiectivo πάτρια litterae ατ omittuntur, in substantivo πατέρα litterae ατε, et sicut in θῶ (= θεῶ) et θεῖ (= θεὸς) linea supra litteras reliquas additur. in nomine ἀδελφός λφ deesse solet et linea per uncum litterae δ deorsum continuatum duci atque etiam supra nonnumquam linea addi. verbi λέγειν et nominis λόγος etiam in adiectivis compositis litterae λε vel λο ita scriptae sunt ut linea per λ duceretur et supra eas ω ει εις ειν αι (pro ται) vel ου ω οις ως terminaciones a linea librata incipientes adderentur; eodemque modo αι supra i scriptum est pro forma γί(νετ)αι. littera σ media omittitur in φασίν, μέσω, θέσεως; et in terminationibus comparativi τερον τερα supra adiectivum ipsum positis litterae ερ redundunt linea quadam detorta ad quam accentus acutus applicatur. denique commemoranda sunt compendia particulae και, quae linea litterae κ subiuncta significatur, coniunctionis δέ, quod signum rotundum et duobus punctis insigne non invenitur nisi extremis in versibus sicut signum ταχυγραφικὸν verbi ἐστι, praepositionum μέχρι, supra cuius duas primas litteras με scribitur χ, et ἀντι τοῦ, quod dupli littera ττ supra ἀν scripta indicatur.

Cum hoc compendiorum usu, quae quamvis satis frequentur tamen non raro plena terminationum scriptura invenitur, arte cohaerent litterae supra positae velut extremae consonantes ante terminaciones per compendia scriptas (ν in χρόνον, prius ν in μόνον, λ in πόλεως, μ in δυνάμεως, σ in πίστεως, τ in σωχτάτους, δ in σιμωνίδης) vel ipsae terminaciones plene exaratae (α η ω ε(ν) αι οι ου αν ον ην ειν ουν ας οις τα τος των τους τας της τως τω σι(ν) σας δα δας δης στου στους νου πος) praesertim extremis in versibus.

De litterarum vero formis quae omnes iis sunt familiares quicunque in codicibus Graecis illius aetatis versari solent quid

multa? summa elegantia ac facilitate ε conetur cum aliis litteris (ι ν ρ μ ρ ξ λ τ); pro λ saepius ac maxime post alterum λ simplex linea paulum sinuata deorsum ducitur (conf. Wattenbach: ἀλλά); τ plerumque longitudine insignis est, si vero τ vel γ duplicatur, prior littera est minor, altera duplo maior; litterae ν initium nonnumquam ita inflectitur ut ab α discerni vix possit, atque id etiam in compendio terminations ους; ν ante compendia terminationum supra scriptum illam formam quae a littera H non tantum distat prae se ferre solet, in fine versuum si eodem vocabulum finitur formam maiusculam N et semel illam minusculam quam Blass in tab. II primo loco proposuit; supra ι et ν puncta bina non saepe exstant; deinde quod littera σ in fine verborum vel prioris membris compositorum saepe, semper in ωςτε et ξςτε, semel medio in nomine Θαλασσοχότορες, cuius primum σ exeunte in versu exstat, cauda illa augetur qua etiam nos utimur, in codice saeculi XV non magis est mirum quam usus stigmae quae vocatur. denique commemorandum est scripturam totam esse perquam obliquam praeter paucas litteras velut ε quae potius in contrariam partem inclinatur conf. Gardthausen tab. X et XI.

Sed iam accedamus ad reliqua scripturae signa, e quorum numero accentus et spiritus atque etiam apostrophos semper ponuntur, rarissime per neglegentiam vel errorem omittuntur: semel αντά, ἐφη, ἐρω, συμμαχους, αὐλητας, σωματος, οὖν μη, Hier. I 10 ναι μὰ τὸν δι' (sed I 32 μὰ τὸν δι'), Λαχ. πολ. XV 9 αἱ δὲ in aliis quoque codicibus quasi non sit pronomen relativum, Ἀθην. πολ. I 4 εὐπράττοντες quamquam paulo post legitur εὐ πράττωσιν, Λαχ. πολ. IX 1 ἀντι τοῦ conf. compendium p. 169 et Vendryes Traité d'accentuation grecque 67, denique semper et manifesto consilio ταύτηι; ex contrario Πόροι V 13 τοῦτον et Λαχ. πολ. XIII 9 δπῶς ubi accentus circumflexus linea transversa deletus esse videatur. κορωνίς quae vocatur tum adest tum deest (καλοκαγαθίαν πρόνυχουσα ταυτά et ταύτα ταΐτο κακεῖνον τᾶλλα). accentus autem et spiritus supra diphthongos positi saepius supra priorem vocalem inveniuntur velut ἀντη ἀντοὺς οὐ(κ) καὶ, conf. Gardthausen 287. numquam vero spiritus asper supra ρ additus est quamquam semper supra ρ initio verborum collocatum adpingitur. praeterea commemoranda est consuetudo ξςτ' ἀν scribendi.

Ali quanto fusius de accentibus iuvat disserere praesertim cum quaestio qua ratione librarii accentu usi sint paene neglecta iaceat quamvis inde clarior lux adferri possit et ad doctrinam

Byzantinorum et ad naturam aetatemque codicum explorandas. ac primum quidem dicendum est accentum circumflexum non minus saepe quam acutum adiungi vel litterae vel alii signo (conf. Gardthausen 286 sq.), rarissime vero accentum gravem duplicari (Gardthausen 287) idque ita ut lineolae inter se coniungantur. accentus autem gravis et acutus specie vix differunt ita ut verba δξύτονα etiamsi extremum enuntiati locum obtinent accentum gravem habere videantur. deinde non solum δηλονότι semper si excipias unum locum (Apol. I δῆλον δτι) scribitur tamquam unum vocabulum, sed etiam μηδοτιόν et οὐδοπωτιόν, ex contrario δι' δ, δι' δτι, μὴ δὲ atque etiam μὴδ' εἰ et μὴδ' ὡς (Λαχ. πολ. II 10 et 11). aperta vero menda insunt in his exemplis: συμπαραχολονθών (Hier. VI 6) ubi terminatio ων per compendium scripta est, γήν (Πόροι I 5), ἔὰν pro ἔᾶν ('Αθην. πολ. I 3 et I 6 quo loco accentus circumflexus in rasura additus est), ἐμφυή pro ἐμφύη (Hier. VII 3, conf. Cobeti N. L. 560), πρωράται ('Αθην. πολ. I 2), semper φάναι et Apol. 9 κερδάναι, quibus exemplis haec adiungere liceat: αἰδὼ (Λαχ. πολ. II 2, conf. Vendryes Traité d' accentuation grecque 224), τᾶλλα, τίθηται (Πόροι IV 24), τοτὲ μὲν — τοτὲ δὲ, Hier. I 21 οὐ μὰ τὸν δία et οὐ μεν οὐν (sed ibidem πάνυ μὲν οὖν) sic scriptum quasi μεν esset verbum ἐγκλιτικόν, conf. p. 174.

Unde facilis est transitus ad ipsa verba ἐγκλιτικά, quae in hoc codice ad normas deriguntur diversas ab usitatis. etenim si vox antecedens περισπάται ut ita dicam, vox ἐγκλιτική unius syllabae semper accentu caret (velut Hier. VI 9 ήμεις τε, IX 10 σκοπεῖν τι) praeter unum locum (Πόροι IV 22 αῦ τις), bisyllabae tum accentu praeditae sunt ('Αθην. πολ. II 12 ήμιν εἰσὶν, 14 ἐνδεεῖς εἰσὶν, Πόροι IV 28 νῦν εἰσὶν, Apol. 25 ἐμοῦ φασὶν, Λαχ. πολ. XII 3 αὐτῶν τινὲς, VI 2 παῖς ποτὲ) tum destitutae (Hier. VI 14 αὐτῶν εἰσὶ, VII 12 αὐτῆς ἐστι, IX 3 οὖν φημι, Πόροι IV 5 δεῖν φασὶν, I 6 οὖν τινες, Hier. I 6 ὁ τινι). sin προπερισπάται, accentum suum semper retinet forma εἰσὶν (Hier. VI 8, VII 3, Λαχ. πολ. I 3, 'Αθην. πολ. I 2, II 2), plerumque ἐστὶν ('Αθην. πολ. I 2, 17, III 13, Apol. 29; sed Hier. I 25 οὐτός ἐστιν et 'Αθην. πολ. I 13 ταῦτά ἐστιν) et coniunctio τὲ (Hier. VII 9, Λαχ. πολ. I 7, V 3, 'Αθην. πολ. II 5, Πόρ. IV 36, Apol. 2; sed Hier. VII 9 θεῶνται τ' et Πόρ. IV 21 εἰναι τε), semel denique per errorem puto librarii τινὰ ('Αθην. πολ. III 2 ἥττον τινὰ) et τι (Λαχ. πολ. XIII 10 πρᾶξαι τι); ceteris locis verborum τις τι τινὶ τινὲς atque etiam ποθὲν accentus quodam modo abit in syllabam ultimam vocis προπερισπωμένης (Πόρ. IV 19 μισθοῖτο τις, Hier. IV 5 τοιοῦτό